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Sissejuhatus 
 

Üldlevinud on teadmine, et Eestis on turbaga kaetud pea neljandik (22,3%) maismaast. Samas on 

tänaseks sellest suurest alast soodena, st. aladena, kus on üle 0,3 m turvast ning seda tekib ka 

praegusel ajal juurde, säilinud vaid osa. Üle-eelmisel sajandil alanud ja eelmisel sajandil hoogustunud 

kuivenduse tõttu on puis- ja lagesoode pindala vähenenud kordades, kattes Eestimaa Looduse Fondi 

poolt 2013. a lõpetatud soode inventuuri andmetel maismaa pindalast ligikaudu 5,5%. 

Sood kuuluvad Eesti loodusmälestiste hulka, "mis võivad püsida aastatuhandeid, kuid võivad ka 

looduskatastroofis mõne hetkega hävida. Muutumine on nende loomuses, kuid see toimub tavaliselt 

sellisel ajaskaalal, mida inimene kui lühiajaline olevus ei arvesta, ja seetõttu võib neid pidada 

„igavesteks“. Kuna loodusmälestised näisid inimestele igikestvana, siis ei osatud kaua aega mõista 

nende kaitse vajadust. Ometi võib inimene oma tehniliste vahenditega loodust tugevasti muuta /---/ 

ja nii kahandada loodusmälestiste väärtust või muuta selle hoopis olematuks“ (V. Masing 1997). 

Eestimaa Looduse Fondi sihiks on aidata kaasa soode säilimisele ja vajadusel kuivendusest rikutud 

osade taastamisele. Seda eelkõige olemasolevatel looduskaitsealadel - seal, kus soode kaitsmine ja 

taastamine on seatud kaitseala kaitse-eesmärgiks. Tulenevalt looduskaitsealade piiridest või 

maaomandist, arvestatakse veerežiimi taastamisel ja raiete korraldamisel sellega, et taastamise 

mõju ei ulatuks nt majandusmetsadeni ega eramaadele. Nii jäetakse kaitsealade piirikraavid avatuks 

ja väljaspool kaitseala veetase ei muutu ega taastu ka sood. 

Soodel on oluline roll üle-euroopalises looduskaitsevõrgustikus Natura 2000, kus eriti väärtuslike 

elupaikadena on nimetatud looduslikus seisundis raba, siirdesoo- ja rabametsi. Kuna neid haruldasi 

kooslusi Eestis veel leidub, on meil võimalus ja vastutus soid hoida. Kuivõrd osa kaitsealuseid soid on 

märkimisväärsete kuivendusmõjudega, on seda protsessi võimalik tagasi pöörata veerežiimi 

taastamise teel, soodustades nii looduslike sookoosluste taastumist ja toimimist. Esimesed tööd on 

tehtud juba nt Soomaal, Endla soostikus, Nigulas, Lahemaal jm. Kogemusi omandatakse Rootsis, 

Soomes ja Lätis, kus taastamistööd on väldanud juba mitmeid aastakümneid ning ajaga on selgeks 

saanud, millised meetodid ennast õigustavad. 

Sirtsi looduskaitsealal, Palasi mahajäetud turbakaevandamisalal tehakse soo taastamistöid projekti 

„Soode kaitse ja taastamine“ raames (ingl. k Conservation and Restoration of Mire Habitats ς LIFE 

Mires Estonia; projekti nr LIFE14 NAT/EE/000126). Projekti rahastavad Euroopa Komisjoni LIFE-

programm ja Keskkonnainvesteeringute Keskus; projekti kestus on 2015-2020. Projekti jooksul 

taastatakse Sirtsi, Tudu, Laukasoo, Feodorisoo, Ohepalu ja Soosaare soostikes kokku ca 5800 ha soid, 

sh ligi 3300 ha Natura 2000 võrgustiku elupaiku. 

Projekt toimub partnerluses Eestimaa Looduse Fondi, Tartu Ülikooli, MTÜ Arheovisiooni, Riigimetsa 

Majandamise Keskuse (RMK) ja Keskkonnaametiga (KeA). RMK on projektaladel raiete läbiviija. 

Koostööd tehakse veel kohalike omavalitsuste, Keskkonnaministeeriumi, Põllumajandusametiga ja 

kõigi huvilistega. 
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Taastamisala kirjeldus 

Asukoht, staatus, infrastruktuur ja maaomand 

Palasi projektiala pindalaga 47,1 ha asub Sirtsi looduskaitseala Palasi ja Sirtsi soo sihtkaitsevööndites 
(joonis 1). Vastavalt kehtivale kaitse-eeskirjale on Palasi ja Sirtsi soo sihtkaitsevööndite kaitse-
eesmärk „koosluste looduslikkuse taastamine ja seejärel ökosüsteemide arengu tagamine üksnes 
loodusliku protsessina ning kaitsealuste liikide elupaikade kaitse“. 

Joonis 1. Palasi projektiala paiknemine Sirtsi looduskaitsealal. 

Taastamisala jääb enamuses maaparandussüsteemide registris arvel oleva maaparandusobjekti 
PALASI I (registrikoodiga1107340020060) koosseisu (joonis 2), kuid on selle objekti ääreala ning seda 
ei läbi väljaspoolt projektiala kuivendussüsteemidega kogutav vesi. Projektiala edela ja läänepiiril on 
eesvooluna funktsioneeriv kraav, mis lisaks projektialal asuvatele kraavidele teenindab ka kraavist 
läände jäävat maatulundusmaad. 

Infrastruktuurist jääb taastamisalale kunagine turbatootmisala teenindustee, mis on tänaseks 
kasutusest väljas ning kohati võsastunud kuid üldiselt heas seisukorras.  

Projektiala paikneb tervenisti RMK poolt hallataval riigimaal (90005:001:0100 ja 70201:003:0292). 
Ala vahetus naabruses on üks eraomandis olev katastriüksus (90005:001:0005), mis asub 
projektialast edelas ning on viimasest eraldatud kraaviga (joonis 4). 
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Joonis 2. Maaparandussüsteemide (roheline ala), eesvoolude (tumesinised) ja katastriüksuste 
paiknemine Palasi taastamisala ümber. Kuvatõmmis Maa-ameti kaardiserverist. 

Kuivendussüsteemid ja hüdroloogia 

Palasi tänaseks mahajäetud turbaväli rajati 1960-ndatel (joonis 3) ning turvast kaevandati 

freesmeetodil. Ala jäeti maha arvatavasti enne 1990. aastat. Mahajäetud turbaalade revisjoni 

andmetel on alal 1 - 1.5 m turvast millest enamus on madala- ja siirdesooturvas, vaid õhukeses 

pindmises kihis ka rabaturvast.  

Joonis 3. Palasi projektiala 1950. ja 1971. aasta ortofotodel. 
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Palasi mahajäetud turbaväli liideti Sirtsi looduskaitsealaga 2016. aastal. Kokku on projektialal ca 15 

km kraave.  

Kuivendusvõrk vaadati üle 2016. aasta suvel ja sügisel (joonis 4). Endist turbavälja ümbritseva 

piirdekraavi pikem osa on valdava voolusuunaga (kirdest edelasse) risti ja ca 70 - 80 % ulatuses täis 

kasvanud. Kraavi laius on selles osa 3 - 4 meetrit ja valli pole säilinud. Piirdekraavi lühemad osad 

kulgevad aga enamvähem valdavas voolusuunas ning on lahti, laiusega keskmiselt ca 5 meetrit (max 

7 m) ning keskmiselt 1,5 m (max 2,5 m) sügavusega, vallid on säilinud ning paiknevad turbaväljakust 

kaugemal asuval kraavipervel.  

Turbaväljaku sees on kaks lahtist sügavamat, tee kõrval kulgevat kraavi. Nende laius on kuni 2,5 m ja 

sügavus 1 – 1,3 meetrit. Endine turbatootmisala jaguneb kolmeks väljakuks, kus sügavamad (laius 

0,5 - 1 m; sügavus 1 - 1,3 m) kraavid on äärmistel väljakuosades ning madalamad (laius 0,5 m, 

sügavus 0,3 – 0,5 m) kraavid väljaku keskmises osas. Väljakutel olevatel kraavidel on kõigil mõlemal 

pool keskmiselt 0,2 kuni 0,4 m kõrged vallid. Lisaks kraavidele avaldab mõju keskmise väljakuosa soo 

poolses servas paiknev suur, tänaseks kaske täis kasvanud turbaaun, mis blokeerib vee liikumist. 

Kogu kuivendusvõrk avaldab negatiivset mõju nii endistele tootmisväljakutele kui ka ümbritsevale 

soole. Turbaväljakutest on halvemas seisus kaks lõunapoolsemat väljakut, kus sügava veetaseme 

tõttu on 25 aasta jooksul taastaimestunud ainult ca 20 – 30 % pindalast, turbasamblaid on vaid 

kraavisüvendites. Põhjapoolsem ala on kaetud hõreda ja noore männi-kasemetsaga ning maapind on 

taimestunud ca 50 % ulatuses. Turbasamblaid on aga siiski väga vähe, maksimaalselt ca 10 % 

katvusega.  

Kraavivõrgu tõttu kujunenud hüdroloogiline situatsioon on kujutatud joonisel 5. Üldise voolusuunaga 

risti olevad kraavid lõikavad nende „taha“ jäävad endised soo-osad ära kõrgemalt raba pealt 

valguvast veest ning juhivad selle kraavide kaudu alalt minema. Lisaks kiirendavad kraavid oluliselt 

vee väljavoolu projektialalt ning omavad ka otsest kuivendavat efekti ca 20 m laiusel alal kraavi 

servadest. Viimane on tähtis ennekõike endiste tootmisväljakutel, kus ennekõike madal veetase on 

pärssinud mistahes taimestumist.  
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Joonis 4. Palasi projektialal ja selle vahetus ümbruses olevad kraavid ning eramaad. Piltidel olev 

valge tokk on 1 m pikk. 

 

Joonis 5. Palasi projektiala hüdroloogiliste voolukanalite võrgustik enne kraavide sulgemist. Mida 

kõrgem on voolukanali järk, seda suuremalt alalt kogunev vesi sealt läbi voolab. 
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Süsiniku kadu ja kasvuhooneefekt 

Loodusliku sooökosüsteemi tähtsaim talituslik iseärasus on turba teke ja ladestumine. Seda talitlust 

käsitletakse ka ühe soole iseloomuliku ökosüsteemi teenusena, mis aitab mh leevendada 

inimtekkelisest süsinikdioksiidi või süsihappegaasi (CO2) heitmest tulenevaid kliimamuutusi. Süsiniku 

(C) talletumise pikaajaliseks keskmiseks kiiruseks Eesti kliimale ja soodele sarnastes tingimustes on 

hinnatud 0,18 kuni 0,23 t C ha–1 a–1. Juhul, kui sood kuivendada ja sellele iseloomulik taimestik 

hävineb, hakkab turvas aeroobsesse keskkonda sattununa lagunema ja tulemuseks on süsiniku 

heide. Ühtlasi katkeb ka soo poolt osutatav ökosüsteemi teenus – süsiniku ja CO2 sidumine ning 

talletamine. Eestis kuivendatud soodest tulenevat aastast heidet on hinnatud suurusjärgus 1 kuni 8 

mln t CO2 (võrdluseks – Eesti transpordisektori pärinev heide on ligikaudu 2 mln t CO2).  

Kuivendusest tingitud turba lagunemisega kaasnevad lisaks CO2 heitmele ka teiste tugevate 

kasvuhoonegaaside – metaani (CH4) ja naerugaasi (N2O) emissioonid, mis tekitavad 

kasvuhooneefekti vastavalt 25 ja 310 korda tõhusamalt kui CO2. Ehkki metaani tekib ka looduslikes 

soode kõrge veetasemega hapnikuvaeses keskkonnas, ei lakka selle vood kuivenduse korral (oluline 

vahe võrreldes looduslike aladega on aga see, et looduslikes soodes kompenseerib metaanina 

lahkuva süsiniku kadu CO2 sidumine). Peamiseks metaani allikaks on antud juhul kuivenduskraavid. 

(Salm ja Kull 20161) 

Kõigi kolme eelnimetatud gaasi emissioon võimaldab arvutada kokku ala kasvuhooneefekti (kliima 

soojenemist) tekitava mõju. Kuna mahajäetud Palasi turbakaevandusala on osaliselt vähese või 

puuduva taimestikuga, annab see suhteliselt lihtsa võimaluse hinnata kuivendatud alalt süsiniku 

kadu (taimestiku olemasolu puhul tuleb arvestada ka taimede poolt talletatava ja mulda viidud 

süsinikuga). Antud hinnang on koostatud tuginevalt Eestis teostatud süsihappegaasi ja metaani heite 

mõõtmistulemustele mahajäetud turbakaevandusaladelt.  

Kasvuhoonegaasi CO2 heidet ha kohta on mahajäetud Eesti kaevandusaladelt mõõdetud vahemikus 

2,5  ̶15,9 t ha–1 a–1 (hektari kohta aastas) keskmiseks väärtuseks on antud 6,8 t ha–1 a–1. Süsinikule 

taandatuna teeb see keskmise väärtuse põhjal 1,8 t ha–1 a–1. Lisaks kandub vee erosiooniga kuiven-

datud turvasmuldadest välja vahemikus 0,43  ̶0,78, keskmistatult 0,6 t süsinikku ha–1 a–1, mis hiljem 

veekogudes laguneb ja kandub süsihappegaasina atmosfääri. CH4 emissioon on mahajäetud 

turbaväljade pinnaselt mõõdetud ja süsinikule taandatuna vahemikus -4,8 – 20,4, keskmiselt 0,06 kg 

ha–1 a–1. Sellele lisandub kuivenduskraavide pinnalt lenduv gaasivoog 406,5  kg C ha–1 a–1 . Naerugaasi 

emissioon on 0,27 (0.03 – 1.68) kg ha-1 a-1. (Salm 20121) 

Palasi kaevandusala suurus on 33,6 ha. CO2 aastase koguheide (sh vee erosiooniga väljakandunud 

süsiniku kanne CO2-na atmosfääri) sellelt alalt on eeltoodud keskmistatud andmete põhiselt 302 t 

CO2 (süsinikule taandatuna 82 t). CH4 aastase heitme aluseks on arvestatud, et alal olevate 15 km 

kraavide pindala on 1,5 ha, mis teeb aastas 811  kg metaani (süsinikule taandatuna 610 kg), pinnaselt 

(33,6 ha) lendub 2,7 kg metaani (süsinikule taandatuna 2 kg). Naerugaasi emission on 9,1 kg. 

Seega kaevandusjärgse 30 aastase perioodi jooksul on sellelt alalt turba mineraliseerumise tõttu 

atmosfääri paisatud ligikaudu 2500 t süsinikku. Selle turbasse taassidumiseks kuluks Palasi 

turbakaevandusala suurusel soo-alal ligikaudu 300 aastat.  

Kasvuhooneeffekt arvestatult CO2 ekvivalentidesse on 325,2 t a–1, millest üle 90% moodustab CO2. 
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Eelnimetatule lisanduvad täiendavalt veel turba lagunemisest tingitud emissioonid ja vähenenud või 

lakanud süsinikusidumisvõime kuivenduse mõjualalt väljaspoolt kaevandusala. Siinses 

taastamiskavas vastavat hinnangut pole antud.  

Soo taastumiseks sobivate tingimuste loomise järgselt eeldatakse ka turba tekke ja ladestumise 

protsesside elustumist. Paljude taastamisprojektide käigus on õnnestunud saavutada soole 

iseloomuliku taimestiku naasmine, kuid senised uuringud kasvuhoonegaaside ja süsiniku bilansi 

kohta ei ole andnud kindlaid tõendeid selle kohta, kas ja kui kiiresti taastub süsiniku sidumise 

funktsioon.  Probleemiks on siin pikaajaliste uuringute puudumine, kus mõõdetaks 

kasvuhoonegaaside bilanssi kümne ja enama aasta vältel taastamistegevuste järgselt. Siiski näitavad 

mitmed senised uuringud, et taastamisaladel võib süsinikukadu väheneda suurel määral (50%) 

võrreldes taastamiseelse olukorraga (Järveoja jt 20161). 

  

                                                           
1 Järveoja, J., Peichl, M., Maddison, M., Soosaar, K., Vellak, K., Karofeld, E., Teemusk, A., and Mander, Ü.: 

Impact of water table level on annual carbon and greenhouse gas balances of a restored peat extraction area, 

Biogeosciences, 13, 2637-2651, doi:10.5194/bg-13-2637-2016, 2016. 

Salm J.-O., Kull A. 2016. Sood kui süsiniku sidujad. Eesti Loodus 2016 aug. 

Salm J.-O. 2012. Emission of greenhouse gases CO2, CH4, and N2O from Estonian transitional fens and 
ombrotrophic bogs: the impact of different land-use practices. DISSERTATIONES GEOGRAPHICAE 
UNIVERSITATIS TARTUENSIS 48 
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Elupaigatüübid 
Otseselt projektalale, mis markeerib plaanitavate tööde ala, jääb Natura standardandmebaasi 
andmetel loodusdirektiivi I lisas nimetatud elupaigatüüp – 7110* (looduslikus seisundis raba) 4 ha 
ulatuses. Endine turbaväli (33,6 ha) ei vasta hetkel mitte ühelegi Natura 2000 elupaigatüübile (joonis 
6). Elupaigatüüpide seisundit ei ole Natura 2000 ametlikus andmebaasi hinnatud. Tartu Ülikoolis A. 
Kulli juhtimisel Eesti kahekümnes soos tehtud uuringute (Kull, 2013; Kull, 20162) põhjal on 
kuivenduskraavide tugeva mõju ulatuseks rabades ja rabametsades saadud 100 m ning nõrk mõju 
võib avalduda veel 200 m kaugusel kraavist. Projektialast põhja pool paiknevas rabamännikus (pole 
Natura 2000 ametlikus andmebaasis) on mõju olnud kraavide kumulatiivse toime tõttu suurem ning 
mõju määratlemise on kasutatud ajaloolisi ning tänapäevast ortofotot. Samamoodi on nõrk mõju 
avaldunud kaugemale kui 200 meetrit projektialast idas paiknevates laukasüsteemides. 

Projektialal paikneval kraavitusel on ǘǳƎŜǾ ƳƿƧǳ 10,6 ha rabale (7110*) ning 0,1 ha 
huumustoitelistele ƧŅǊǾŜŘŜƭŜ Ƨŀ ƧŅǊǾƛƪǳǘŜƭŜ όомслύΦ bƿǊƪ ƪǊŀŀǾƛǘǳǎŜ ƳƿƧǳ ŀǾŀƭŘǳō ƭƛǎŀƪǎ ǾŜŜƭ 31,9 
ha rabal ning 3,3 Ƙŀ ƧŅǊǾŜŘŜƭ Ƨŀ ƧŅǊǾƛƪǳǘŜƭ. Natura 2000 andmebaasis mitteolevaid rabametsasid 
ƳƿƧǳǘŀǘŀƪǎŜ ǘǳƎŜǾŀ ƴŜƎŀǘƛƛǾǎŜ ƳƿƧǳƎŀ 7,6 ha ulaǘǳǎŜǎ ǇǊƻƧŜƪǘƛŀƭŀǎǘ ǇƿƘƧŀ Ǉƻƻƭ ja lisaks veel ƴƿǊƎŀ 
ƴŜƎŀǘƛƛǾǎŜ ƳƿƧǳƎŀ мтΣр Ƙŀ suurusel alal. 

 
Joonis 6. Palasi projektialal ja selle ümbruse Natura standardandmebaasi andmetel loodusdirektiivi I 
lisas nimetatud elupaigatüübid ja nende seisund.  

  

                                                           
2 Kull, A. 2013. Soode ökoloogilise funktsionaalsuse tagamiseks vajalike puhvertsoonide määratlemine pikaajaliste 

häiringute leviku piiramiseks või leevendamiseks, II etapp. Sihtfinantseerimislepingu 2386 SFL nr 3-2_15/45-8/2011 
aruanne.  

Kull, A. 2016. Soode ökoloogilise funktsionaalsuse tagamiseks vajalike puhvertsoonide määratlemine pikaajaliste häiringute 
leviku piiramiseks või leevendamiseks, II etapp. Sihtfinantseerimislepingu 8286 SFL nr 3-2_15/835-14/2014 aruanne.   
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Ülevaade linnustikust, kiilidest ja kahepaiksetest 
Linnuloendused Palasi endisel kaevandusalal viidi Alar Soppe poolt läbi kahel transektil (joonis 7) 

2016. aasta kevadel. Lõunapoolsel transektil 18. mail, 3. ja 15. juunil ning põhjapoolsel transektil 17. 

mail, 2. ja 14. juunil. Loendused toimusid hommikul. Kaevandusalal kohati haudelinnustikust 

valdavalt metsavärvulisi: metskiur (Anthus trivialis), mets-lehelind (Phylloscopus sibilatrix), väike-

lehelind (Phylloscopus collybita), salu-lehelind (Phylloscopus trochilus), musträstas (Turdus merula), 

laulurästas (Turdus philomelos), hoburästas (Turdus viscivorus), must-kärbsenäpp (Ficedula 

hypoleuca), tutt-tihane (Lophophanes cristatus), sabatihane (Aegithalos caudatus), punarind 

(Erithacus rubecula), siisike (Carduelis spinus), metskurvits (Scolopax rusticola). Samuti põõsastike 

linde, nagu pruunselg-põõsalind (Sylvia communis), väike-põõsalind (Sylvia curruca), talvike 

(Emberiza citrinella) ja käosulane (Hippolais icterina). Lagedamates kohtades võis leida vähesel 

määral ka lage- või laukarabale iseloomulikke liike, nagu sookiur (Anthus pratensis) ja heletilder 

(Tringa nebularia). Neist heletilder tuli tõenäoliselt koos poegadega laukarabast peale poegade 

koorumist. Territoorium võib kavandatavate raiete alal olla ka käol (Cuculus canorus) ja pasknääril 

(Garrulus glandarius). Öösorri (Caprimulgus europaeus) territooriumid jäävad väljapoole raieala, aga 

kolm territooriumi tuvastati suhteliselt lähedal puisrabas raiealast idas ja põhjas. Kaitsealustest 

liikidest pesitsevad piirkonnas III kaitsekategooria liigid hoburästas, öösorr ja heletilder. Lisaks kohati 

ka üksikut isast tetre (Tetrao tetrix) ja juhuslikult üle lendavat herilaseviud (Pernis apivorus). 

Hoburästas tõenäoliselt raiealal ei pesitse, vaid käib ainult toitumas. Teised (pesitsevad) liigid on 

üldlevinud ja tavalised haudelinnud, kellele taastamisraietest tulenevalt elupaigapuuduse ohtu ei 

peaks tekkima.  

[ƛƴŘǳŘŜ ǇŜǎƛǘǎǳǎŀŜƎǎŜ ƘŅƛǊƛƳƛǎŜ ǾŅƭǘƛƳƛǎŜƪǎ ǘǳƭŜō ǊŀƛŜŘ ǘŜƻǎǘŀŘŀ ǾŅƭƧŀǎǇƻƻƭ ǇŜǎƛǘǎǳǎǇŜǊƛƻƻŘƛΣ 

ǎƻƻǾƛǘŀǾŀƭǘ ŀǳƎǳǎǘƛǎǘ ƳŅǊǘǎƛƴƛΦ      

 

Joonis 7. Linnuloenduse alad ja transektid Palasi mahajäetud turbatootmisalal.  
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Kahepaiksete inventuur viidi läbi 21. aprillil ja kiilide oma 17. mail 2016. aastal. Taastamisalaga 

külgnevast kraavist freesvälja ja karjamaa vahel leiti rohukonna (Rana temporaria) ja vähesel määral 

rabakonna (Rana arvalis) noorjärke, tähnikvesilike (Triturus vulgaris) täiskasvanud isendeid ja metsa-

tondihobu (Aeshna cynea) vastseid. Taastamisala kaguservas paiknevas tiigis olid kudenud pruunid 

konnad (Rana sp). Tiigi ümber toimuv raie ilmselt parandab kulleste arengu tingimusi, kuid 

tõenäoliselt ei püsi kaldad ilma edaspidise hoolduseta lagedad (joonis 8). Pruunide konnade sigimist 

täheldati ka taastamisala põhjaküljes olevas suuremas piirikraavis ja ühes turbavõtuaugus, kuid see 

polnud väga massiline. Kiilivastseid taastamisala veekogudest leida ei õnnestunud. Kahepaiksetest ja 

kiilidest lähtuvaid piiranguid taastamistöödele ei ole. 

Joonis 8. Konnade sigimiseks sobilik endine tuletõrjetiik projektiala kaguosas ning alal augustis 2016 

kohatud rabakonn (Rana arvalis). 

Liblikate inventuuri Sirtsi kaevandusalal ei tehtud. Kuna mahajäetud turbaväli on liblikatele 

ebasobivam elupaik kui ümbritsevad alad (eelkõige Sirtsi soo, aga ka teised avatud alad), siis pole 

tõenäoline, et planeeritavad tööd ühtki liiki ohustaksid. Taimestiku taastumisel võiks ala 

rabaseoselistele liblikatele jällegi sobivamaks muutuda. 
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Ülevaade kultuuripärandist ja arheoloogiliste uuringute senistest 

tulemustest 

Ajalooliste administratiivpiiride poolest jääb endine Palasi turbatootmisala Viru-Nigula kihelkonda. 
2016. aasta seisuga paikneb Palasi endine turbatoomisala Rägavere vallas. 

Arheoloogilist leiret endisel Palasi turbatootmisalal (TTA) ei ole korraldatud, kuna tegemist on 
piirkonnaga, mis asub ühtlase, liigendamata ja turba kihi alla jääva maastiku keskel. Arheoloogilise 
potentsiaali hindamiseks viidi läbi vaatlus kaevandusalast lõunasse jääval liivasel soosaarel – Ristikivi 
künkal. Vaatluse ja šurfide kaevamise käigus muistiseid ei tuvastatud. Metallidetektoriga ala 
läbikäimisel leiti vaid paar konservikarpi ning üks NSV Liidu ajal vermitud kopikas.  

Kuigi Ristikivi küngast on võib olla kasutatud läbikäiguteena Sirtsi soo peale liikumisel, ei ole sellel 
püsivamaid elamise ega majandustegevuse jälgi. Seetõttu võib järeldada, et ka kaevandusalal ei ole 
märkimisväärset potentsiaali inimeste tegevusjälgede leidmiseks kaugemast minevikust. 

Taastamiskavades on ǇŅǊŀƴŘƛ mõiste all peetud silmas punkt-, joonobjekti või ala, sest eelõige 
füüsilisi objekte võib muutuv veerežiim vahetult mõjutada.  

Palasi endise turbatootmisala kui kultuuripärandiobjektiga seotud teave toetub järgmistele 
andmeallikatele: 

1) Pärandiliselt oluliste objektide leidmiseks on läbi vaadatud Maa-ameti kaardirakendustest 
pärandkultuuri objektide, muinsuskaitseobjektide ning kohanimeandmebaasi rakendus.  

Kaarditöö tulemusena ilmnes, et projektialal puuduvad viited muinsuskaitseobjektidele. Samas on 
kogu endine Palasi turbatoomisala RMK poolt määratletud pärandkultuuriobjektina. Lähtudes 
pärandi-mõistest, on iseenesest ka kinniaetavad kraavid käsitletavad pärandina. Samas: 

¶ endise Palasi turbatoomisala näol ei ole tegemist kuidagi unikaalse vm moel silmapaistva 
alaga;  

¶ Sirtsi soostikus kui ka paljudes kohtades mujal on nii kuivenduskraave kui turbatoomisalasid, 
mis tähendab, et veetaseme tõstmisega ei kaotata ära nõukogudeaegseid tegevusjälgi; 

¶ Sirtsi looduskaitseala kaitsekorralduskava põhirõhk on suunatud looduskaitseliste 
eesmärkide täitmisele (selles nt puudub üldse kultuuripärandit käsitlev peatükk). 

Nii võib lugeda Sirtsi soo jaoks paremat ökoloogilist seisundit pärandi säilitamise üleseks. Inimeste 
tegevusjälgede meenutuseks: 

¶ jäetakse taastamistegevusest puutumata mahajäetud turbatoomisala lõunaosas 
referentsalana (1 ha) väike osa; 

¶ inimeste teavitamiseks varasemast maakasutusest koostatakse turbatootmisala kohta väike 
infotahvel. 

2) Turbatootmisalast lõunasse jääb Ristikivi küngas. Juhan Lepasaare raamatus „Sooradadel“ (2011 II 
trükk) on märgitud, et seal said kokku Tudu, Roela, Rägavere ja Püssi mõisa piirid. Paraku Riigiarhiivi 
digitaliseeritud kaartide hulgast ei õnnestunud nende mõisapiiridega leida plaani, skeemi või kaarti, 
samas toponüümina on Ristikivi küngas olemas (joonis 9). 

3) Lisaks kaardirakendustega tutvumisele, on konsulteeritud Taarausuliste ja Maausuliste Maavalla 
Kojaga, kelle andmetel puuduvad Palasi turbatootmisalal või selle läheduses viited hiie- vm 
pühakohtadele.  

4) Digitaliseeritud perioodikaarhiivist dea.digar.ee. on vaid üks viide Palasi külale seoses 
turbatootmisega. Nimelt otsitakse 1928. aastal Viru-Roela Palasi külas turbalõikajaid 
turbatoomisalale, kus keegi vähempakkumise teel lõikaks 100 kantsülda (1 kantsüld = 9,7124 
kantmeetrit e kuupmeetrit) turvast (https://goo.gl/tgkaNr). Samas on tegemist kindlasti tööga enne 
praegusel projektialal turbakaevanduse rajamist (joonis 9). 

https://goo.gl/tgkaNr
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Joonis 9. Palasi turbakaevanduse asukoht märgituna Eesti topograafilisel kaaril 1:50 000. Kaart on 
koostatud ajavahemikul 1935-1939 (Maa-ameti kaardirakendus). 

Uuritud materjali põhjal võib väita, et endise Palasi turbatoomisalal plaanitud tegevused ei mõjuta 
negatiivselt pärandobjektide säilimist.  

Pärandi kui protsessi käsitlust silmas pidades jätkub Palasi turbatootmisala kultuurilise arenguloo 
otsimine ja talletamine. Metoodiliselt toimub täiendav andmete kogumine intervjuude ja ERMi ning 
Kirjandusmuuseumi arhiivide läbitöötamise käigus vaadeldaval alal kogu projekti vältel. 
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Plaanitavad tööd 
Projektiala seisundi parandamiseks on ette nähtud kaks erinevat meedet: kuivendusvõrgu sulgemine 
ja raiemanipulatsioonid. Kraavivõrgu sulgemise planeerimisel arvestati võimalike veerežiimi 
mõjudega eeskätt lähedalasuvatele eramaadele. Seetõttu ei saa sulgeda projektiala läänepiiril 
kulgevat kraavi, mis on ühtlasi ka Sirtsi looduskaitseala välispiiriks ja mis eraldab sellest läänepool 
asuvaid maatulundusmaid, nii riigi- kui eraomandis olevaid. Raiete planeerimisel arvestati välitöödel 
fikseeritud väljakujunenud koosluste väärtusega, ala kuivenduseelse seisundiga (vastavalt 1950. ja 
1971 a. ortofotole) ning tehniliste piirangutega. 

Kuivendusvõrgu sulgemine ja kujunev hüdroloogia 
Kraavivõrgu saab tehniliselt sulgeda kogu projektialal. Seire huvides otsustati aga jätta lahti 3 kraavi 

ala äärmises lõunaosas (joonis 10), et jätta alale praegust situatsiooni jäädvustav referentsala 

pindalaga 1 ha. Lisaks pole võimalik turbatekkeprotsesse taastada referentsala kõrval oleval 

kõrgemal alal (0,7 ha), mida jäävad ümbritsema toimivad kraavid. 

Kraavivõrgu sulgemiseks on plaanitud kasutada turbast valmistatud paise ehk pinnaspaise, 

freesväljakutel kraavide lausalist kinniajamist ning vallides oleva pinnasega tagasitäitmist. 

Suuremates kraavides tuleb kasutada palkide ja geotekstiiliga tugevdatud pinnaspaise. Säilinud 

kraavivalle ei tohi likvideerida piirdekraavi puhul, sest need takistavad vee liikumist säilinud 

sooaladelt madalamaks kaevandatud turbatootmisalale. Turbakihi paksus on piisav (vähemalt 1 m) 

kogu projektialal, mis võimaldab paisude ehituseks kasutada kõikjal turvast. Paisude põhilisteks 

ülesanneteks on veetaseme tõstmine maapinna lähedale ning vee suunamine kraavisüvenditest 

välja, laiali valguma ümbritsevale turbapinnale. Kraavide sulgemiseks kasutatakse põhimõtteliselt 

kolme varianti: 

o Tüüp 1. Pikad pinnaspaisud. Turbaväljakute ääred vastu teid on madalamad kui 

keskosa ning veetaseme ühtlustamiseks kogu väljakul peab rajama 40 – 80 m 

pikkused pinnaspaisud, et vett juhtida äärtest keskosade poole. Need paisud peavad 

olema tihendatud turbast, pealtvaates 1 m laiad (hari 0,5 m) ning maapinnast 

teepoolses küljes 0,6 m ja väljakupoolses otsas 0,3 m kõrged. Kokku tuleb pikki 

pinnaspaise rajada 13 tükki. 

o Tüüp 2. Freesturbaväljakute siseste, väikeste kraavide lausaline kinniajamine koos 

maapinnast 0,3 - 0,5 m kõrgema harjaga pinnaspaisude rajamisega. Pinnaspais 

ulatub mõlemale poole kraavi 2 m ulatuses ja on pealtvaates 1 m laiune. Pinnaspaisu 

pind peab olema piki kraavi vaadates loodis või kumer, keskosa ei tohi olla madalam 

kui põikvalli otsad. Selliselt suletavad kraavid on tüüpiliselt alla 1 m laiad ning kuni 1 

m sügavad. Tüübile 1 vastavate suletavate kraavide kogupikkus on 6,2 km (vaata 

tüüpilist kraavi jooniselt 4 C), 4 km kraave suletakse koorimisalalt ülejääva turbaga 

madalamaid väljakuosasid planeerides. Rajada tuleb 172 kirjeldatud pinnaspaisu 

(joonis 10). Kohapealse materjali nappuse korral tuleb turvast juurde tuua alal 

keskosas paiknevalt koorimisalalt. See probleem võib tekkida ennekõike kõige 

põhjapoolsemal väljakul. 

o Tüüp 3. Suured turbapaisud rajatakse teekraavidele ja piirdekraavidele. Nende hari 

peab ulatuma vähemalt 0,5 m üle turbatootmisala poolse külje maapinna ning harja 

laius olema vähemalt 2 m. Paisu nõlvus on 1:1,5, st. 1 m sügavuse kraavi puhul peab 

paisu põhi olema 3 m laiune ja 2 m sügavuse kraavi puhul 6 m. Pinnaspaisud peavad 
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ulatuma kraavi turbaväljapoolsest servast eemale 3 kordse kraavi laiuse võrra, kuid 

mitte vähem kui 4 m. Näiteks 1 m laiuse kraavi korral ulatub pinnaspais 4 m 

kaugusele kraavi servast, 2 m laiuse kraavi korral 6 m kaugusele jne. Pinnaspaisu 

pind peab olema piki kraavi vaadates loodis või kumer, keskosa ei tohi olla madalam 

kui otsad. Selliselt suletavad kraavid on keskmiselt 3 m (max 7 m) laiad ning 1 m 

(max 2 m) sügavad (joonis 4 D ja B), kokku tuleb suuri turbapaise rajada 41 (joonis 

10). 

Kokku on erinevaid paise vaja rajada 226, koos 10,2 kƳ ŦǊŜŜǎǾŅƭƧŀƪǳǘŜ kraavide likvideerimisega. 

Paisude asukohad ning tüüp on värvikoodiga näidatud joonisel 10.  

 

Joonis 10. Projektialal suletavad ja lahti jäävad kraavid ning nende sulgemiseks kasutatavate paisude 

asukohad ja tüüp. 

Paisude rajamiseks tuleb kõigepealt tõsta välja paisu asukohas kraavis olev taimestik (sh samblad) 

ning püdel turbamuda. Paisu ehitamiseks kasutada kasvukihi (ca 0,3 m pealmine, juurtega kiht) alt 

võetud turvast. Paisu rajamiseks kasutatav turvas ei tohi sisaldada jämedamaid puude juuri ega 
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puude osasid. Turbavõtmiseks rajatav auk ei tohi olla paisu kõrval, vaid peab asetsema paisust kas 

üles- või allavoolu. Augu üks, paisust kaugemale jääv külg, peab olema kaldega 1:2, et tagada sinna 

sisse sattuvatele loomadele väljapääs. Pais tuleb masinaga ehitades peale iga kihi ladumist 

tihendada kopaga vajutamise teel.  

Paisu kõrguse määrab ära põikvalli alla jääva maapinna kõige kõrgem koht, millele lisandub +0,3 - 

+0,5 m. Piirdekraavi puhul tuleb arvestada turbavälja poolse kõrgusega. Peale paisu ehitamist 

asetatakse kraavist ja/või turbavõtmiseks kaevatud august eemaldatud kasvukiht paisule, et 

soodustada paisu taimestumist. Kinniaetavate kraavide puhul asetatakse enne täitmist kraavist 

eemaldatud taimestik suletud kraavi trassile.  

Projektialalt tuleb likvideerida valdava voolusuunaga risti olev kruusast/killustikust teelõik (3100 m2, 

0,3 m paksuselt) ja turbaaun (põhjapindalaga 7400 m2, keskmine kõrgus 0,5 m). Teematerjal 

kooritakse ja viiakse taastamisalalt väljapoole. Seejärel katta endine teeala ja täidetud kraav 

turbaaunast pärineva turbaga vähemalt 0,3 m paksuse kihina. Kujunev maapind peab ühtlaselt 

laskuma Sirtsi soo poolt turbaväljakute poole. Piirdekraavist eemaldatud turbasamblad asetatakse 

kujundatud maapinnale, et soodustada taastaimestumist. Piirdekraavi täidetud osa jagavad 

lõikudeks puhtast turbast valmistatud suured turbapaisud (tüüp 3), mis ulatuvad planeeritud 

maapinnast 0,3 – 0,5 m kõrgemale. 

Kraavide sulgemisel kujunev hüdroloogiliste voolukanalite võrgustik on kujutatud joonisel 11. 

Esmane eesmärk oli saada raba pealt valguv vesi võimalikult ühtlaselt üle projektiala voolama, 

matkides looduslike soode hüdroloogiat. Samaaegselt on arvestatud sellega, et võimalikult vähe 

mõjutada lähedal asuvaid maatulundusmaid. Viimased on kaitstud lahtijäetavate kraavidega. 
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Joonis 11. Peale kraavide sulgemist projektialale kujunev hüdroloogiliste voolukanalite võrgustik. 

Mida kõrgem on voolukanali järk, seda suuremalt alalt kogunev vesi sealt läbi voolab. 

Puistu kujundamine 
Kuivenduse tagajärjel puude kasvutingimused paranevad, mistõttu puud kasvavad kõrgemaks ja 

suureneb võrade liitus. Suurenenud tagavara ja liitusega puistud alandavad puude kaudu toimuva 

aurumise läbi pinnavee taset ehk tegemist on bioloogilise kuivendusega. Samuti takistavad 

tihenenud puistud valguse ja sademetevee jõudmist alustaimestikuni. Bioloogiline kuivendus 

väljendub selles, et puistu tagavara suurenemine 100 m3 võrra alandab puude kaudu toimuva vee 

aurumise tõttu pinnavee taset turbamullas ca 20 cm. Samaväärne vastupidine efekt on registreeritud 

puistute raie tulemusel, st. tagavara vähendamisel. Isegi suhteliselt kerged harvendusraied, mille 

käigus raiutakse 20% tagavarast põhjustavad pinnavee taseme tõusu. Mida rohkem puistu tagavara 

eemaldatakse, seda suuremat veetaseme tõusu võib alal eeldada. 

Suurema liitusega puistud takistavad täiendavalt sademete jõudmist maapinnani. Näiteks on leitud, 

et turbamuldadel kasvavates küpsetes kuusikutes takistavad puuvõrad 23%-35% sademete jõudmist 
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maapinnani, männikutes ja sookaasikutes on vastav protsent 20%-25% (Paavilainen, E. & Päivänen, J. 

19953). See mõjutab negatiivselt nii mulla veetaset kui alustaimestikuni jõudvat vee hulka, takistades 

turbasammalde arenguks sobivate tingimuste tekkimist. Lisaks veetaseme alandamisele takistab 

tihenenud puistu ka valguse jõudmist alustaimestikuni. Valguse puudumine pidurdab aga omakorda 

looduslikult suhteliselt avatud lagesoode ja soometsade koosluste taastumist. Planeeritavate raiete 

eesmärk on minimeerida kuivenduse tõttu kujunenud puistust lähtuv bioloogilise kuivenduse mõju 

ning luua avatud lagesoode ja soometsade koosluste taastumiseks soodsad niiskus- ja 

valgustingimused.  

Raietööde määratlemise metoodika  

Raietööde planeerimiseks inventeeriti välitöödel kõik projektialale ja selle ümbrusse jäävad metsa 

tunnustele vastavad kooslused. Välitöödele eelnes ala kameraalne analüüs ehk vaadati läbi ala kohta 

olemasolevad uurimused, mullakaart, ajaloolised topokaardid, keskkonnaregistri andmed 

looduskaitseliste väärtuste kohta jne. Välitööde käigus kirjeldati koosluse seisund ja looduskaitseline 

väärtus. Samuti anti hinnang, milline kooslus seal eksisteeris enne kraavitust ja kirjeldati kuivendus 

mõjul toimunud muutused koosluses. Välitööde käigus tehti ettepanekud puistu manipulatsioonide 

kohta. 

Raietööde kavandamise kaalumise eelduseks oli ala vastamine järgmistele tingimustele: 1) ajalooliste 

topokaartide (alates EV 1930-ndate topokaardist) või kuivenduseelsete ortofotode alusel esines alal 

lage sookooslus või hõreda (10-30% liitus) puurindega sookooslus; 2) välitööde käigus esines alal 

äratuntavaid kuivenduseelse puurinde elemente, mille alusel võis väita, et ajalooliselt on ala olnud 

oluliselt hõredama puurindega. Kui ala vastas neile kahele tingimusele, siis hinnati välitööde käigus 

täiendavalt, kas puistus manipulatsiooni läbi viimine on: 1) jätkusuutlik (lähedusse ei jää 

mittesuletavaid kuivenduskraave vm objekte); 2) võib kahjustada puistus kujunenud sekundaarseid 

looduskaitselisi väärtusi (suure diameetriga tüügaspuud, >100 aastased vanad (suured) puud, suure 

diameetriline lamapuit jne); 3) vajalik, st kas kooslus võib areneda soovitud suunas ka ilma raiet 

teostamata. Välitööd viisid läbi 2016. aasta kevadel/suvel Eerik Leibak Eestimaa Looduse Fondist ja 

RMK looduskaitsespetsialist Leevi Krumm. Linnustiku inventuuri teostati Asko Lõhmus (Tartu Ülikool) 

juhtimisel. 

Projektialal planeeritud puistu manipulatsioonid  

Erineva iseloomuga tööd hõlmavad ligikaudu 16,2 ha (joonis 12). Ligipääsuks kasutatakse endist, 

turbavälja teenindamiseks rajatud teed, mis on üldiselt rahuldavas seisukorras. Metsamaterjali 

väljavedu kujuneb maksimaalselt 0,7 km pikkuseks. Kui külmunud maaga õnnestub väljaveoteed 

kinni tallata, on võimalik töö kogu alal teostada. Vajadusel rajatakse ajutised ülepääsud kraave 

puiduga täites, peale väljaveo lõppemist tuleb puit kraavidest välja tõsta.  

Raietööde teostamise põhiliseks eelduseks on soodsad ilmastikutingimused. Tööd toimuvad 

kuivenduse poolt oluliselt mõjutatud raba- ja siirdesoo männikutes ning vanal turbaväljal, kuhu on 

kujunenud kohati tihe sekundaarne puistu. Kogu tööalal tuleb töö käigus tekkiv materjal alalt välja 

vedada. Eraldi tähelepanu peab pöörama tüügaste ja seisvate surnud puude säilitamisele. Kõikidel 

raietel peab säilitama kuivenduseelsed ümbritsevast puistust vanemad, madalamad, suurema 

diameetriga elus ja surnud puud. Teiste allesjäetavate puudena peab eelistama eritunnustega puid 

                                                           
3 Paavilainen, E. & Päivänen, J. 1995. Peatland Forestry. Ecology and Principles. Ecological Studies. Vol 111. 



21 
 

(augud tüvedes, jämedate külgokstega või jändrike tüvedega puud). Jämedamad kased, mille tüve 

alumine osa ca 1 m kõrguselt on korbastunud, lõigata maha kõrgusvahemikus 1 – 1,5 m. Selliselt on 

võimalik vältida juurevõsudest uuenemist. 

Tööalal viiakse läbi kaks erinevat tüüpi raietöötlust ning trassiraied:  

Raadamine: eemaldada tööalalt kogu sekundaarne puistu, kuid säilitada eelmise metsapõlvkonna 

männid. Aladel tuleb säilitada eelmise metsapõlvkonna puud juhul, kui neid on. Eelmise 

metsapõlvkonna puudest tuleb eelistada ülejäänud puistuga võrreldes madalamaid ja jämedamaid 

puid ning eritunnustega puid. Raidmed tuleb alalt välja vedada. Kokku on kolm eraldi tööala, 

kogupindalaga 12,33 ha. 

Raadamine koos freesimisega: kogu sekundaarse puistu eemaldamine ja kändude freesimine, et 

vähendada juurevõsude teket. Sellise töötlusega on üks ala, kogupindalaga 3,91 ha. 

Lisaks on vajalik töötlusaladest väljaspool raiuda sisse trassid, et töö järgmises etapis, paisude 

rajamisel, oleks võimalik ligipääs masinatega. Selleks tuleb trassid kogupikkusega 9,4 km, sisse raiuda 

kokku 6,3 ha suurusel alal. 

Trassiraied on põhiliselt kahte tüüpi: 

¶ Kraavipervede ja ümbruse puhastamine juhtudel, kus kraav likvideeritakse täielikult; 

¶ Kraavivalli või -ääre puhastamine masinatega liikumiseks. 
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Joonis 12. Palasi mahajäetud turbatootmisala raieplaan.  
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Turbasammalde külv 
Endised turbaväljad on hetkel taastaimestunud vähesel määral peamiselt tupp-villpea ja 

kanarbikuga. Siirdesoode ja rabade võtmeliikideks olevaid turbasamblaid leidub vaid laiguti (joonis 

13). Turbasammalde reintrodutseerimiseks otsustati 5 hektaril proovida turbasammalde külvi. 

Selleks kasutataks nn „Kanada metoodikat“, mis on kirjeldatud ka inglise keelses käsiraamatus 

(Quinty ja Rochefort, 20034). Eestis on edukas näide turbasammalde reintrodutseerimisest tänaseks 

päevaks olemas teaduskatse mastaabis (60 x 40 m) Tässis, Viljandimaal (kontaktisik Edgar Karofeld, 

Tartu Ülikool). Siiani puuduvad suuremate ja raskemini kontrollitavatel aladel korraliku seirega 

läbiviidud eksperimendid. Samas on Eesti looduskaitse arengukavas aastani 2020 võetud eesmärgiks 

vähemalt 1000 ha mahajäetud turbaväljade korrastamine ennekõike taas-soostamise abil. Tänaseks 

on juba välja valitud 2000 ha EL rahastuse toel korda tehtavat mahajäetud turbatootmisala, kuid 

reaalne edukas kogemus suuremate aladega puudub. Seega on vajadus suuremas mastaabis ja 

korraliku seirega eksperimendi järele Eestis väga suur. 

Palasi endisel turbatootmisalal on vajalikud tingimused olemas: suhteliselt ühtlane ja piisavalt suur 

ala; võimalus jätta taastamistööde algpunkti referentsiks osa alast taastamistöödest välja ning 

projektiala kõrval taastamistööde eesmärgi referentsiks sobiv enam-vähem looduslikuna säilinud ala 

olemasolu. 

Ala suurus lubab kasutada ka erinevaid töötlusi sh. põlevkivituhaga (T) eelnevat väetamist ning kõige 

kallima komponendi, turbasammalde külvist, üldse loobumist. Kogu eksperimendi pindala on 7 ha 

suurune, mille sees on ca 5 ha turbasammalde külviala. Katse seireks on vajalikud ka kolm 50 x 50 m 

referentsala: lõunapoolsel turbatootmisväljakul lahtijäävate kraavide vahel, turbatootmisalast põhja 

pool enam-vähem looduslikuna säilinud siirdesoos ning ida pool paiknevad puisrabas (joonis 13). 

Kogu eksperiment ümbritsetakse traditsioonilise (sf.külv (SF) + põhk (P)) turbasambla külviga, et 

vältida erinevatest ääretingimustest tulenevaid efekte. 

Kogu turbasambla külviala perimeetri sisene ala (7 ha) tuleb enne töötlusi ja kraavide sulgemist 

paisudega koorida, eemaldada ca 10-20 cm paksune pindmine turbakiht. Koorimisest ülejäävat 

turvast, mida on ca 13 000 m3, saab kasutada teeäärsete suuremate kraavide täiteks ning maapinna 

tõstmiseks 10-30 cm ulatuses kokku 4,8 ha suurusel pindalal teeäärsete madalamates kraavivahedes 

(joonis 13). Ülejäävat turvast saab kasutada kraavide täitmiseks aladel, kus napib vallides olevat 

materjali. 

 

                                                           
4 Quinty, F. and L. Rochefort, 2003. Peatland Restoration Guide, second edition. Canadian Sphagnum Peat 
Moss Association and New Brunswick Department of Natural Resources and Energy. Québec, Québec. 

http://www.gret-perg.ulaval.ca/uploads/tx_centrerecherche/Peatland_Restoration_guide_2ndEd_01.pdf
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Joonis 13. Turbasambla reintrodutseerimisega seotud eksperimendi ülesehitus Palasi mahajäetud 

turbaväljal. Ülemine foto näitab praegust olukorda Palasi mahajäetud väljal, alumine turbasambla 

põhuga kaetud külvi Viru rabas. Viru raba eksperiment ebaõnnestus, kuna veetaset ei õnnestunud 

saada piisavalt kõrgele ja ühtlaseks. 
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Taastamistööde ajakava 
Taastamistööd koosnevad kolmest etapist: I raie, III paisude ehitus, III turbasammalde külv. Raiete 

läbiviimine on kavandatud perioodil talv 2016 – kevad 2017. Paisude rajamine on kavandatud peale 

raietööde teostamist. Mõlemad tööd on ilmastikutundlikud, misläbi kavandatud ajakava võib 

nihkuda hilisemaks. Seejärel, peale veetaseme tõstmist rajatud paisude abil, on kavandatud 

turbasammalde külv. Samuti täiendatakse vajadusel seire tulemustele vastavalt taastamiskava ja 

viiakse läbi vajalikke töid. Tööde läbiviimise lõpptärmin on 2020. a suvi (projekti ametlik lõpp on 

2020. a august). 

Tööde läbiviimise aluseks on kooskõlastused Põllumajandusametilt, Keskkonnaametilt ja Riigimetsa 

Majandamise Keskuselt, avalikustamise käigus laekunud ettepanekute käsitlemine ja vajadusel 

taastamiskava täiendamine.  

Taastamistööde plaanide tutvustamine toimub 25. november 2016 Rakveres. Taastamiskava 

avalikustati projekti kodulehel soo.elfond.ee 14. nov 2016 ja ettepanekute saatmise tähtajaks seati 

12. dets 2016.  

Projekti mõju ja maksumus 
Kirjeldatud tegevuste läbiviimisel paraneb elupaigatüübi seisund 42,5 ha rabas (Natura 2000 kood 

7110*) ja 3,4 ha järvedel ja järvikutel (3160). Lisaks luuakse tingimused 31,9 ha siirdesoo (7140) 

ja/või raba (7110*) taastumiseks endisel freesväljal. Natura 2000 andmebaasis mitteolevat 

rabametsa mõjutatakse taastamistöödega positiivselt 19 ha ulatuses. 

Maksumuse esialgse kalkulatsiooni aluseks võeti viie, aastatel 2015 ja 2016 RMK poolt läbiviidud või 

projekteeritud analoogsete soode taastamistööde maksumused.  

Pinnasetööde mahtude puhul arvestati tihendamiskoefitsendiga 1,5. Kokku tuleb paisude ja 

freesturbaväljakutel kinniaetavatele kraavidele põikvallide ehitamiseks ümber paigutada ca 2100 m3 

turvast. Freesturbaväljakutel kraavide kinniajamiseks kokku 10,2 km ulatuses kulub maksimaalselt ca 

5000 m3 turvast, see saadakse kraavivallidest ja pindmise turbakihi koorimisest ala keskosast. Ala 

idaküljel tuleb likvideerida 3100 m2 kruusateed 0,3 m sügavuselt. 7400 m2 põhjapindalaga 

turbaaunal tuleb teostada juurimine ning teeaseme ja piirikraavi süvendi katteks lükata aunast laiali 

ca 3800 m3 pinnast. Enne turbasammalde külvi ja kraavide sulgemist paisudega tuleb koorida 

pindmine 10-20 cm turvast turbasammalde külvialal perimeetri seest (7 ha). Kokku tuleb kõigi 

ettenähtud tegevuste teostamiseks seega liigutada ca 20 000 m3 turvast. Turbasamblaid tuleb 

külvata ca 5 ha suurusel alal, põhku laotada 5,8 ha ning põlevkivituhaga väetada 1,5 ha. Masinatele 

ligipääsuks tuleb teha trassiraied, kokku 9,4 km, kogupindalaga 6,3 ha. 

Käesolev kalkulatsioon ei sisalda raiete (va trassiraied) ning puidu väljaveo maksumust, sest raietega 

seonduv rahastatakse RMK vahenditest. 

Esialgse hinnakalkulatsiooni põhjal jääb kogu projekti maksumus vahemikku 55 000 – 85 000 eurot, 

millele lisandub käibemaks. 

Projekti läbiviimise tegelik hind kujuneb avaliku pakkumise käigus. 



26 
 

Seireplaan 
Projektialal tehtavate tööde tulemuslikkuse hindamiseks paigaldatakse sinna veetasemete 
automaatmõõtjad ning viiakse 2018. ja 2020. aastal läbi taimestiku- ja elustiku seired. Igal kevadel, 
peale suurvett, tehakse rajatud paisudele drooniga kontroll-lend ning vajadusel 
külastatakse/parandatakse probleemseid kohti. Esimene seirering, mis iseloomustab olukorda enne 
taastamistöid, viiakse läbi 2016. aasta jooksul. Kogu seireskeem on joonisel 14 ja kirjeldused 
järgnevad alapeatükkide kaupa.  

Joonis 14. Palasi mahajäetud turbaala seirevõrk.  
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Veetasemete seire 
Veetase peaks kõige kiiremini reageerima taastamistöödele ja selle tõus loodusliku fooni lähedale on 

eelduseks muutustele taimestikus ning hiljem ka elustikus. Veetasemeid hakatakse mõõtma 

veemõõdupunktides, kus kanalisatsioonitorust valmistatud kaevus (filtri alumine serv on 1,5 m 

maapinnast sügavamal) on automaatmõõtur. Juhul kui turba paksus on vähem kui 1,5 m meetrit 

jäetakse kaevu põhja ja mineraalpinnase vahele vähemalt 0,3 m turvast. Mõõtur on seadistatud 

veetaset (rõhku) mõõtma 8-tunnise sammuga. Kokku paigaldaks vähemalt seitse mõõturit, mis 

paiknevad suurte taimeruutude keskel olevate 1x1 m detailruutude ühe nurga juures (joonis 15). 

Samasuguste mõõturite eluiga sarnase mõõtesammu juures on muudes Tartu Ülikooli seirepunktides 

ulatunud 6-10 aastani. Koostöös Tartu Ülikooliga otsitakse võimalust tihendada veetasemete 

mõõtmist 4 punkti võrra, nii et kaetud oleksid kõik erinevad töötlused, vähemalt kasvuperioodil. 

Taimestiku seire 
Taimestiku seire koosneb kolmest eri mõõtkavas 

tehtavast seirest: detailruut mõõtudega 1 x 1 m, suur 

taimeruut 10 x 10 m ning droonipiltidest koostatud 

ortofotost (2-3 cm piksel), mis katab kogu endise 

turbatootmisala ja selle lähiümbruse, umbes 45 ha ala. 

Lisaks joonisel 15 näidatud ühele detailruudule lisatakse 

iga 50 x 50 m suuruselt töötlusalale (joonis 13) veel 9 

detailruutu. Suure taimeruudu kirjeldamisest saadud 

tulemusi kasutatakse ennekõike ortofotolt nähtava 

taimestiku klassifitseerimisalgoritmi treenimiseks ning 

tulemuste verifitseerimiseks. Kirjelduste tegemiseks on 

välja töötatud vastav ankeet. Lisaks tehakse kõikidest 

ruutudest pildid kõigis ruudu nurkades ning iga külje 

keskelt. 

Droonipiltide puhul seotakse saadud ortofoto koordinaatidega RTK GPS-iga mõõdistatud markerite 

(vähemalt 8) abil. Lisaks ülalkirjeldatud taimestikuseirele otsitakse koostöös Tartu Ülikooliga 

võimalust laiendada taimestiku ja keskkonna seireprogrammi, et seirata mitmekesisemalt erinevaid 

keskkonnaparameetreid ning elustiku muutuseid. 

Rabakonna seire 
Seire jälgib rabakonna ja samal ajal ka teiste kahepaiksete sigimist. Et eristada taastamistegevuste 

mõju aastati erinevast ilmastiku mõjust, on vaatluse all veekogusid taastamisalalt ja 

kuivenduskraave, mida ei suleta. Aprilli teisel poolel, vahetult pärast rabakonna kudemise kõrgaega, 

kõnnitakse läbi märgitud kraavid ning sik-sakitades märgitud alad (püüdes leida alalt kõik kudupalid). 

GPSi abil märgitakse üles nähtud kahepaiksed ja nende arv, seda nii kudu kui ka täiskasvanud 

isendite kohta (mh kuulmise järgi tuvastatud) ning vaba vee kihi sügavus kudemispaikades. 

Kudemisveekogust tehakse foto ning märgitakse üles pildistamise suund. Iga välitööpäeva kohta 

märgitakse üles ilmaolud: keskmine temperatuur ning pilvisuse ja sademete hulga iseloomustus. 

Joonis 15. Seireruutude tüüpskeem 
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Kui vaatluskraavide sulgemise tulemusena tekib nende kõrvale üleujutus, tuleb seal vaatlusalad 

piiritleda, kust konnakudu otsida. Kui üleujutus on väga ulatuslik, võib selle vaatlusaladega vaid 

osaliselt katta. 

Mais, kiilivastsete seire käigus, loendatakse kahvapüügiga tabatud kahepaiksete kullesed ning 

pannakse kirja ka muudes arengujärkudes kahepaiksed kiilitransektidel (vt metoodikat vastavas 

lõigus). 

Rabakiilide seire 
Seire jälgib rabakiilide ja samal ajal ka teiste kiilide sigimist. Et eristada taastamistegevuste mõju 

aastati erineva ilma mõjust, nagu rabakonnaseireski,  on vaatluse all veekogusid taastamisalalt ja 

kuivenduskraave, mida ei suleta. Kiilivastseid seiratakse ajal, mil rabakiilid on oma arengu lõppjärgus, 

et neid oleks lihtne määrata, kuid enamasti pole veel moonet läbinud ja veekogust väljunud - aasta 

ilmast olenevalt umbes mai teises ja kolmandas dekaadis. Seirekohad on märgitud 

paarikümnemeetriste transektidena (kraavi-, laukaserva-, luha, soolõigud). Igas proovivõtukohas 

tehakse 10 ühemeetrist kahvatõmmet (kui veeolud ei võimalda, siis vähem, kuid püüdes kahvata 

isegi turbasamblaga täitunud veekogusid). Kahv on kolmnurkne, 40 cm küljepikkusega ja 1x1 mm 

silmaga võrguga. Kui püütud kiilivastseid pole võimalik kohapeal määrata, fikseeritakse need 70% 

etanoolis ning viiakse mikroskoobi all määramiseks laborisse. Nii kohapeal kui laboris määratud 

vastsed ka loendatakse. Transekti kõrval olevalt kaldalt otsitakse kiilide vastsekesti ning korjatakse 

need kaasa (kuivalt topsi) või määratakse ja loendatakse kohapeal ning pannakse kirja. Transekti 

kohal lendavad aduldid pannakse kirja: liik, sugu, kas nähti paaris lendavaid isendeid. Abivahenditena 

kasutatakse putukavõrku ja binoklit. 

Igal välitööpäeval märgitakse üles umbes kui suure osa taevast pilved katsid, temperatuur ning tuule 

tugevus pallides. Et mõista, milliste tingimuste kaudu taastamine kiile mõjutab, kirjeldatakse 

transektiga määratud veekogu osa kiilide elupaigana vastavalt ankeedile. 

Kui transekti kohal kraav suletakse, kuid kõrvale tekib üleujutus või kraavitäitematerjali võtmisest 

veekogu, tuleb transekt nihutada sinna.  Kui kraavi kohale jääb vesi ja lisaks tekib kõrvale veekogu 

tuleb teha lisatransekt. Igal välitööpäeval märgitakse üles umbes kui suure osa taevast pilved katsid, 

temperatuur ning tuule tugevus pallides. 
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Linnustiku seire  
Palasi  mahajäetud turbatootmisalal sooelupaikade taastamistegevuste tulemuslikkuse hindamiseks 

kasutatakse eluslooduse seire ühe osana linnustiku seiret. Erinevad linnuliigid kasutavad erinevaid 

elupaiku ja elupaigad on üsna liigispetsiifilised. See võimaldab linnustiku liigilise koosseisu ning 

arvukuse muutuse kaudu hinnata, kas oleme taastamistegevuste tulemusel saavutanud soovitud 

muutused elupaikades ja kui kiiresti need muutused toimuvad. Näiteks kui lagesoo on kuivenduse 

mõjul metsaga kattumas, siis kaovad sealt lagesoole tüüpilised liigid (kiivitaja, väikekoovitaja, 

tedremängud) ja asemele tulevad metsaliigid (tavalised metskiur, metsvint, salu-lehelind). Muutused 

tuvastame spetsiaalsetel linnuloendusaladel eri aastatel täpselt sama metoodikaga kogu linnustikku 

seirates ja seire jätkumisel pikema aja jooksul (ka peale projekti lõppu) saame faktipõhiselt hinnata 

elupaikade taastumise efektiivsust. Palasi taastamisala pole suur, seetõttu hõlmasid 

linnuloendusalad kogu endise freesturba välja ja pisut ka ümbritsevat maastikku. Linnuloendused 

toimusid transektidena, mis on fikseeritud ja neid saab ka hiljem kasutada. 

Ala väiksuse ning ümbritsevast eristumise tõttu referentsala siin linnuseires ei kasutata.  Linnuseire 

toimus enne projekti tegevuste algust ja täpselt samamoodi toimub peale tegevuste teostamist nii 

projekti jooksul kui loodetavasti peale projekti lõppu - soo taastumine on pikaajaline protsess ja 

sõltub paljudest mõjudest. Kõiki mõjusid (nt ilmastik, õhusaaste) ei saa me ette ennustada. Samuti 

on kõigi alade tingimused erinevad. 

Elustiku seire (linnud, putukad, kahepaiksed, taimestik) võimaldab meil objektiivselt hinnata 

taastamistegevuste tulemust aja jooksul, nii ühe ala piires (nt Palasi taastamisala) või võrrelda 

erinevates kohtades (nt Soosaare ja Palasi) erinevate taastamismetoodikate kasutamise efektiivsust. 

Tulemused on tõenäoliselt näha ka visuaalselt, aga erinevad inimesed näevad soo taastumist 

erinevalt ja seega on visuaalne hinnang subjektiivne. 

Linnustiku seire esimene etapp näitas, et taastamisalal on pea-aegu kadunud lagesoo liigid (vaid üks 

heletildri paar leiti koos poegadega siin toitumas, kuigi pesitsemine toimus ilmselt alast väljaspool). 

Arvukalt leidus kogu alal salu-lehelindu, metsvinti, metskiuru, punarinda ja isegi talvikest, kes on ka 

iseloomulikud lehtpuurikkale häiludega (noorele) metsale. 

Taastamistegevuste tulemusel ootame lagesoo liikide tagasitulekut (taastatavad alad on enne 

kuivendamist olnud reeglina lagedamad) ja metsaliikide taandumist neilt aladelt. Kas see toimub ja 

kui pika aja jooksul - see selgub seire käigus. 

Linnustiku osas ei ole vastuolusid planeeritud tegevuste ja kaitsealuste liikide vahel ette näha.  



30 
 

Lisad 
 

Lisa 1 Välitööde vorm (tegemist on ühe näitena ankeediga, mis täideti taastamisalal potentsiaalsete 

raiealade kohta)  
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Lisa 2. Kiiliankeet 
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Lisa 3 

KOOSKÕLASTUSED Keskkonnaamet, laekunud ettepanekud ja vastused, avaliku koosoleku protokoll 

ja osaliste nimekiri 

/Lisatakse peale avalikustamisperioodi lõppu ja kooskõlastuste laekumist./ 


